



# JORNAL OFICIAL

DE SANTO ANTONIO DE POSSE

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Ano VII - Edição 404 - 19 de maio de 2017

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



## SERVIÇOS PÚBLICOS EM AÇÃO

Na manhã de terça-feira (16/05), a equipe de Serviços Públicos fez limpeza da estrada que liga a SP-107 sentido Posse x Arcadas e vicinal Oscar Pereira Dias que liga Posse x Jaguariúna. O local infelizmente tornou-se depósito de lixo. A Prefeitura pede enca-

recidamente que as pessoas que utilizam o local para jogar lixo tenham consciência e dispensem o lixo em locais apropriados através de caçambas específicas que podem ser contratadas ou aproveitem também os dias de coleta seletiva e cata bagulho. A Polícia

Municipal vai intensificar a ronda no local e punir os infratores pegos em flagrante jogando lixo. Se você ver algum veículo no local e alguém jogando lixo filme ou tire foto identificando as placas e envie para a ouvidoria da Prefeitura pelo 98752 1011 (whats).



## FINAL CAMPEONATO INTERFIRMAS HOJE

ÀS 20H NO GINÁSIO  
MUNICIPAL  
GRIMALDI A X VEILLING

PREMIAÇÃO DAS  
EQUIPES DO 1 AO 4  
LUGAR - PARTICIPE!

## AVISO AOS MUNICÍPIES

Em caso de braços de luminárias quebrados, reatores queimados, lâmpadas queimadas ou lâmpadas que não se apagam durante o dia.

**Ligue: 0800 770 5676**



## EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal  
de Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 351  
Vila Esperança / CEP: 13.830 - 000

Telefone (19) 3896 9000

E-mail comunicacaosantoantonio  
deposse@gmail.com

Site www.pmsaposse.sp.gov.br

Tiragem 1.000 exemplares

### Impressão

Empresa Jornalística Jornal  
Regional Ltda Eirelli  
Setor de Comunicação da  
Prefeitura Municipal

### Jornalista Responsável

Marcelo Moura - MTB: 51.244/SP

## PONTOS DE DISTRIBUIÇÃO

PSF - Ressaca

Bar Do Gordo - Jardim Progresso

Padaria Do Rui - Jardim Planalto

Padaria Cedro - Centro

Supermercado Maurício - Vila Rica

Biblioteca - Centro

Câmara Municipal - Centro

Pronto Socorro - Centro

Supermercado Bonetti - Vila Esperança

Supermercado Mais Barato - Centro

Campo Verde Agropecuária - Centro

Supermercado Max - Jardim M. Helena

Padaria - Bela Vista

Bar Do Batata - Jardim Maria Helena

Supermercado Bonetti - Pedra Branca

PSF - Popular / PSF - Rincão

Auto Posto Hd - Jardim Maria Helena

CRAS - Vila Esperança

Prefeitura - Vila Esperança

Ambulatório - Centro

Promoção Social - Centro

Centro Múltiplo Do Idoso - Vila Rica

PSF - Vila Bianchi / PSF - Monte Santo

Fisioterapia - Centro / CAPS - Centro

Centro Comunitário - Jd. Das Flores

Farmácia Do Povo - Centro

Disponível também no site

www.pmsaposse.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SANTO ANTONIO DE POSSE  
ESTADO DE SÃO PAULO

### EXTRATO DE CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

EDITAL: CONVITE nº 002/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE PROCESSO: 94.911/2017 HOMOLOGAÇÃO: 12/05/2017. FORMA DE AQUISIÇÃO: CONTRATO 018/2017. FORNECEDOR (ES): NATIELE APARECIDA FERREIRA EPP. Valor Total Apresentado R\$ 41.916,50 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA A INSTALAÇÃO DE TUBOS, CONEXÕES E ACESSÓRIOS REFERENTE ÀS OBRAS DE MELHORAMENTO DA ADUTORA DO CAMANDUCAIA MIRIM vigência 12/05/2017 a 11/07/2018.

Santo Antônio de Posse, 12 de maio de 2017.

**NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR**  
Prefeito Municipal



### SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POSSENSE SAAEP

### EXTRATO DE CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2017 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POSSENSE, PROCESSO: 0168/2017. FORMA DE AQUISIÇÃO: CONTRATO 001/2017. "FORNECEDOR": SOLUÇÕES INFORMATIZADAS E ADMINISTRATIVAS LTDA - ME o valor total do presente instrumento do contrato é de R\$ 94.800,00 (Noventa e quatro mil e oitocentos reais). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA. Vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, a iniciar-se em 16 de maio de 2017 encerrando-se em 16 de maio de 2018.

Santo Antônio de Posse, 16 de maio de 2017

**JOSE ANTÔNIO TOREZAN**  
Presidente do SAAEP



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SANTO ANTONIO DE POSSE  
ESTADO DE SÃO PAULO

### ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº.015/2017

Norberto de Olivério Júnior, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os interessados que ADJUDICA E HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Presencial nº. 015/2017, que tem como objeto o Registro de Preço para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS REFERENTE A TUBOS, CONEXÕES E ACESSÓRIOS PARA AS OBRAS DE MELHORAMENTO DA ADUTORA DO CAMANDUCAIA MIRIM, à favor das empresas:

#### FRANCISCA PAULINA DE LIMA ME

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	CURVA 45º COM FLANGES DN 250 MM FOFO PN 25	UN	1	1.013,00	1.013,00
5	EXTREMIDADES FLANGE E BOLSA DN 250 MM FOFO PN 25	UN	2	910,00	1.820,00
6	FLANGE CEGO DN 250 MM FOFO PN 25	UN	7	370,00	2.590,00
7	JUNÇÃO 45º COM FLANGES DN 200 MM X 250 MM FOFO PN 25 UN	UN	2	2.278,00	4.556,00
8	JUNÇÃO 45º COM FLANGES DN 250 MM FOFO PN 25	UN	1	2.280,00	2.280,00
10	REDUÇÃO COM FLANGES DN 250 MM – 200 MM FOFO PN 25	UN	2	750,00	1.500,00
11	REGISTRO DE GAVETA OVAL COM FLANGES DN 200 MM FOFO PN 25	UN	2	4.100,00	8.200,00
12	REGISTRO DE GAVETA OVAL COM FLANGES DN 250 MM FOFO PN 25	UN	3	6.400,00	19.200,00
					R\$ 41.159,00

#### STARTUBO COMERCIAL LTDA EPP.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	CURVA DE 11º 15' COM BOLSAS DN 250 MM EM FOFO PN 25	UN	6	350,00	2.100,00
3	CURVA DE 22º 30' COM BOLSAS DN 250 MM EM FOFO PN 25	UN	4	360,00	1.440,00
4	CURVA DE 45º COM BOLSAS DN 250 MM EM FOFO PN 25	UN	1	450,00	450,00
9	PARAFUSO SEXT. GALV. QUENTE 20 X 90 MM C/ 2 ARRUELAS E PORCA UN	UN	188	5,72	1.075,36
13	TOCO FOFO COM FLANGES PN 25 – DN 200 MM – L = 500 MM	UN	2	407,00	814,00
14	TUBO EM FERRO FUNDIDO DE 250 MM, CLASSE K-7 JGS	M	600	309,00	185.400,00
					R\$ 191.279,36

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse – SP, em 12 de Maio de 2017.  
**Norberto de Olivério Júnior – Prefeito Municipal**



### SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POSSENSE - SAAEP

### HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial nº 003/2017, tipo menor preço global, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de software de gestão pública, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante SOLUÇÕES INFORMATIZADAS E ADMINISTRATIVAS LTDA ME - CNPJ nº 17.360.195/0001-83, que apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração a ata de registro para formalizar prestação do serviço.

Santo Antônio de Posse/SP, 16 de maio de 2017

**JOSÉ ANTÔNIO TOREZAN**  
Presidente do SAAEP

# CORAL VOZES APRESENTA NO DIA 27, NA PRAÇA DA MATRIZ O CONCERTO "NEGRO FORTE E DESTEMIDO"

Santo Antônio de Posse recebe no sábado, dia 27 de maio, às 21 horas, na Praça Coronel David Baptista (Praça da Matriz) a apresentação do Coral Vozes. O Coral é patrocinado pelo MinC – Ministério da Cultura na Lei Rouanet através da empresa Caterpillar Brasil e foi indicada por uma integrante possense, Viviane Palandi para apresentar-se na cidade.

Em 2015, o Coral Vozes apresentou o concerto "Nascer sempre com as manhãs" em diversos locais da cidade de Piracicaba participando de Semanas Culturais, Educativas e Comemorativas para fomentar cultura e a arte do canto em coro. Viajou para seis cidades do Estado de São Paulo para participar de Encontros de Corais



para aprimoramento de técnicas e difusão do trabalho.

O Coral Vozes além de proporcionar cultura, aprendizado cultural e bem estar aos seus participantes também é difusor

da cultura musical como propulsora do exercício da cidadania. O VOZES conta com 38 coralistas sob regência de Vinícius Novaes e produção de Marcos Thadeus. Em homenagem aos cem anos do

samba, 2016, o regente Vinícius Novaes elaborou um concerto capaz de cantar o nascimento, o percusso e a representatividade deste importante gênero musical brasileiro.

## TEATRO ITINERANTE BIRIBA FAZ APRESENTAÇÕES GRATUITAS NOS DIAS 25, 26, 27 E 28 DE MAIO

A cidade de Santo Antônio de Posse receberá as apresentações da companhia teatral do Circo Teatro Biriba através da do ProAC ICMS Governo do Estado de São Paulo e da Secretaria da Cultura patrocinada pela empresa Kurita do Brasil nos dias 25, 26, 27 e 28 de maio a partir das 20h30.

A entrada é gratuita e as apresentações serão realizadas no Campo de Futebol do bairro São Judas Tadeu. Os espetáculos Mata o Velho, O Seu Zé Pinto Morreu, Lua de Mel a Três a Cara do Burro do Pai, todos do gênero comédia e de censura, sendo uma apresentação por noite.





## SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO POSSENSE - SAAEP

### ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO a licitante vencedora o item abaixo discriminado no Pregão Presencial 003/2017, cujo o objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de software de gestão pública, conformidade com as unidades, quantidades, valor unitário e valor total que constam o seguinte quadro demonstrativo:

SOLUÇÕES INFORMATIZADAS E ADMINISTRATIVAS LTDA - ME				
CNPJ nº 17.360.195/0001-83				
Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	Prestação de serviços de locação de software de gestão pública	12 meses	R\$ 7.900,00	R\$ 94.800,00
				<b>R\$ 94.800,00</b>

Santo Antônio de Posse/SP, 15 de maio de 2.017

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE  
Pregoeira



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

### EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo.

CONVOCA:

VANESSA APARECIDA MESSIAS  
MARIA REGINA PEREIRA BRANDÃO

Aprovados e classificados no Concurso Público n.º 005/2015 de Professor Titular de Educação Básica II (Educação Artística) a Comparecer naquele departamento no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação deste, para tratar de sua contratação por prazo determinado, levando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF e comprovante de residência recente, bem como todos os documentos exigidos no Edital do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antonio de Posse, 18 de maio de 2017.

João Baptista Longhi  
Diretor Administrativo



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

### EXTRATO DE CONTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS.

Norberto de Olivério Júnior, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna público para conhecimento de todos os interessados que encontra se disponível, conforme o Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, a Ata de Registro de Preços do processo licitatório Pregão Presencial nº.015/2017, cujo objeto é o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS REFERENTE A TUBOS, CONEXÕES E ACESSÓRIOS PARA AS OBRAS DE MELHORAMENTO DA ADUTORA DO CAMANDUCAIA MIRIM.

-CONTRATO nº.019/2017 A e B – Ata de Registro de Preços nº. 015 – A e B/2017 – CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Santo Antônio de Posse – CONTRATADA(S)/DETENTORA (S) DA ATA:

FRANCISCA PAULINA DE LIMA ME

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	CURVA 45º COM FLANGES DN 250 MM FOFO PN 25	UN	1	1.013,00	1.013,00
5	EXTREMIDADES FLANGE E BOLSA DN 250 MM FOFO PN 25	UN	2	910,00	1.820,00
6	FLANGE CEGO DN 250 MM FOFO PN 25	UN	7	370,00	2.590,00
7	JUNÇÃO 45º COM FLANGES DN 200 MM X 250 MM FOFO PN 25 UN	UN	2	2.278,00	4.556,00
8	JUNÇÃO 45º COM FLANGES DN 250 MM FOFO PN 25	UN	1	2.280,00	2.280,00
10	REDUÇÃO COM FLANGES DN 250 MM – 200 MM FOFO PN 25	UN	2	750,00	1.500,00
11	REGISTRO DE GAVETA OVAL COM FLANGES DN 200 MM FOFO PN 25	UN	2	4.100,00	8.200,00
12	REGISTRO DE GAVETA OVAL COM FLANGES DN 250 MM FOFO PN 25	UN	3	6.400,00	19.200,00
					R\$ 41.159,00

STARTUBO COMERCIAL LTDA EPP.

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	CURVA DE 11º 15' COM BOLSAS DN 250 MM EM FOFO PN 25	UN	6	350,00	2.100,00
3	CURVA DE 22º 30' COM BOLSAS DN 250 MM EM FOFO PN 25	UN	4	360,00	1.440,00
4	CURVA DE 45º COM BOLSAS DN 250 MM EM FOFO PN 25	UN	1	450,00	450,00
9	PARAFUSO SEXT. GALV. QUENTE 20 X 90 MM C/ 2 ARRUELAS E PORCA UN	UN	188	5,72	1.075,36
13	TOCO FOFO COM FLANGES PN 25 – DN 200 MM – L = 500 MM	UN	2	407,00	814,00
14	TUBO EM FERRO FUNDIDO DE 250 MM, CLASSE K-7 JGS	M	600	309,00	185.400,00
					R\$ 191.279,36

VIGÊNCIA 12/05/2017 À 11/07/2017.

Norberto de Olivério Júnior - Prefeito Municipal



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

### PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 95.472/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017

TIPO: Menor Valor por Item

OBJETO: Registro de Preço para aquisição de pães, lanches e similares.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Dia 01 de junho de 2017 às 08:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.830-000.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico site [www.pmsaposse.sp.gov.br](http://www.pmsaposse.sp.gov.br) onde os interessados poderão retirá-lo. Publique-se

Santo Antônio de Posse, 19 de maio de 2.017.

Norberto de Olivério Junior – Prefeito Municipal

# CAMPANHA DO AGASALHO E COBERTOR TERMINA NO PRÓXIMO DIA 31/5

Participe do Dia D de fazer as doações na Praça da Matriz durante as apresentação do CORAL VOZES, a partir das 20h30

Termina no próximo dia 31 de maio a Campanha do Agasalho e Cobertor realizado pela Prefeitura de Santo Antônio de Posse, através do Fundo Social de Solidariedade. A Campanha teve início no dia 1º de Maio e no dia 27 de maio a partir das 20h30 acontecerá o dia D, dia em que serão recebidas as doações durante a apresentação Coral Vozes no palco da Praça da Matriz.

O município aderiu à campanha em parceria com 28 cidades da área de abrangência da EPTV, que é apoiadora da campanha. A ação tem como tema: "Toda roupa tem história: doe conquista, doe alegria, doe empenho". Em Santo Antônio de Posse o slogan será: "Doe seu agasalho ou cobertor, aqueça os mais necessitados e durma tranquilo".

"Precisamos unir forças e fazer as doações de agasalhos e cobertores em bom estado de conservação para aquecer o frio dos mais necessitados de nossa cidade. Conto com a colaboração de todos, pois sei que nós possuímos pessoas

batalhadoras e solidárias e juntos vamos conseguir uma quantidade suficiente para atender toda a demanda", explicou a presidente do Fundo Social de Solidariedade, Marta Angélica Piccolomini Olivério.

A lista das famílias que receberão os cobertores e os agasalhados será elaborada após uma triagem que será feita pelo departamento de Desenvolvimento Social e Cidadania.

Os postos de arrecadação estão distribuídos em escolas públicas e privadas, postos de saúde, postos de atendimentos públicos, empresas, comércios, entidades religiosas e agências bancárias do município.

Neste ano a Polícia Municipal também vai trabalhar intensamente na campanha coletando as doações nas residências.

**Se você tem alguma doação de cobertor ou agasalho e tem dificuldade para deixar em algum ponto de coleta ligue para 3896 1266 que a Polícia Municipal vai retirar em sua residência durante as rondas ostensivas pelo bairro.**



## FIQUE ATENTO AOS SINAIS E SINTOMAS DA FEBRE AMARELA:

- Olhos amarelos
- Febre de início súbito
- Náuseas e vômitos
- Dores nas costas
- Dores no corpo, em geral
- Dor de cabeça
- Fadiga
- Fraqueza



Na quinta-feira, dia 18 de maio Dia Nacional de Combate a Exploração e Abuso Sexual de Crianças e Adolescentes os profissionais do CREAS E CRAS realizaram palestras aos alunos da rede municipal de Educação levando informações sobre o tema e distribuição de material informativo impresso.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE**  
ESTADO DE SÃO PAULO

**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2017**

Norberto de Olivério Júnior, Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, torna público para conhecimento de todos os interessados que ADJUDICA E HOMOLOGA o processo licitatório Pregão Presencial n.º 005/2017, que tem como objeto o Registro de Preço para AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS (ESTOCAVEIS), à favor das empresas: -

Item	114	B.R. DOMINGUES & CIA LTDA				
	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	002.001.252	ACHOCOLATADO EM PÓ ZERO AÇÚCAR	UN	38	26,49	1.006,62
6	002.001.256	ADOÇANTE DIETÉTICO	FR	162	2,45	396,90
8	002.001.258	ALIMENTO DE SOJA COM SUCO NATURAL SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR	UN	10125	2,20	22.275,00
13	002.001.261	AZEITONA	PO	75	7,85	588,75
26	002.001.297	COCO RALADO FLOCOS	PT	180	13,27	2.388,60
33	002.001.304	FEIJÃO CARIOCA	KG	15750	3,65	57.487,50
40	002.001.310	LEITE DE COCO	L	150	8,65	1.297,50
43	002.001.279	MAIONESE	BI	225	4,12	927,00
64	002.001.301	TRIGO PARA KIBE	KG	45	3,90	175,50
		Total do Proponente				86.543,37
Item	232	COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA				
	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	002.001.257	ALIMENTO DE SOJA COM SUCO NATURAL Marca: SHEFA	UN	20250	0,99	20.047,50
14	002.001.262	BARRA DE CEREAIS Marca: CORPO & SABOR	UN	26250	0,55	14.437,50
21	002.001.296	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Marca: PT RENATA	PT	4688	0,98	4.594,24
22	002.001.265	BISCOITO SALGADO TIPO INTEGRAL Marca: RENATA	PT	600	1,09	654,00
49	002.001.284	MASSA PARA LAZANHA PRÉ COZIDA Marca: RENATA	PT	225	4,05	911,25
53	002.001.312	ORÉGANO Marca: PROLAR	PT	113	11,85	1.339,05
66	002.002.027	XAROPE DE GROSELHA Marca: CELLI	L	45	4,05	182,25
		Total do Proponente				42.165,79
Item	746	MILK VITTA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA				
	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
41	002.001.278	LEITE EM PÓ INTEGRAL Marca: ROMANO	PT	26250	6,00	157.500,00
		Total do Proponente				157.500,00
Item	3063	MERCANTIL PAULISTA 250 LTDA EPP				
	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
68	002.001.253	ACHOCOLATADO INDIVIDUAL Marca: ITALAC	UN	8125	0,85	6.906,25
69	002.001.251	ACHOLATADO EM PÓ ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS Marca: TECNUTRI	KG	750	7,06	5.295,00
73	002.001.257	ALIMENTO DE SOJA COM SUCO NATURAL Marca: PURIT	UN	6750	1,35	9.112,50
75	002.001.306	AMIDO DE MILHO Marca: TECNUTRI	KG	100	4,50	450,00
81	002.001.263	BATATA PALHA Marca: KREK FRITAS	KG	200	15,70	3.140,00
82	002.002.026	BEBIDA A BASE DE SOJA Marca: PURIT	L	150	5,15	772,50
83	002.001.178	Biscoito de Polvilho Marca: CASSINI	UN	500	4,20	2.100,00
86	002.001.264	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABORES LEITE, CHOCOLATE E COCO Marca: GALO	PT	1387	2,95	4.091,65
87	002.001.296	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER Marca: PT RENATA	PT	1562	1,35	2.108,70
89	002.001.309	BOLACHA DOCE TIPO MAIZENA Marca: RENATA	PT	625	2,80	1.750,00
91	002.001.268	CHÁ MATE Marca: LEÃO	CX	320	6,50	2.080,00
92	002.001.297	COCO RALADO FLOCOS Marca: DUCOCO	PT	60	17,00	1.020,00
96	002.001.271	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO Marca: BONARE	LATA	250	17,00	4.250,00
97	002.001.272	FARINHA DE MILHO 1ª QUALIDADE Marca: SINHA	KG	175	4,15	726,25
102	002.001.273	FUBA MIMOSO Marca: SINHA	KG	250	2,50	625,00
104	002.001.276	GRÃO DE BICO Marca: IDEAL	PT	60	8,00	480,00
108	002.001.165	LENTILHA Marca: IDEAL	PT	45	8,20	369,00
109	002.001.279	MAIONESE Marca: AMELIA	BI	75	7,50	562,50
115	002.001.284	MASSA PARA LAZANHA PRÉ COZIDA Marca: GALO	PT	75	5,00	375,00
120	002.001.298	PÓ DE CAFÉ Marca: RESERVA NATURAL	PT	1927	7,89	15.204,03
122	002.001.287	PÓ PARA O PREPARO DE MANJAR COM LEITE SABOR COCO Marca: SUSTENTARE	KG	75	8,60	645,00
		Total do Proponente				62.063,38
Item	4082	NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA				
	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
9	002.001.306	AMIDO DE MILHO Marca: TEC NUTRI	KG	300	3,65	1.095,00
10	002.001.260	ARROZ INTEGRAL Marca: MEU BUJÚ	KG	75	3,68	276,00
11	002.001.259	ARROZ TIPO 1 Marca: NUTRIPAR	KG	36000	2,05	73.800,00
12	002.001.163	AVEIA Marca: SIAMAR	CX	180	1,85	333,00
15	002.001.263	BATATA PALHA Marca: FRITEI	KG	600	13,60	8.160,00
16	002.002.026	BEBIDA A BASE DE SOJA Marca: PURITY	L	450	3,79	1.705,50
18	002.001.179	Biscoito Doce Aveia e Mel Marca: NESFIT	PT	1613	2,25	3.629,25
25	002.001.268	CHÁ MATE Marca: EUNICE	CX	960	2,80	2.688,00
29	002.001.294	ERVILHA REIDRATADA Marca: PREDILECTA	LATA	23	9,45	217,35
30	002.001.271	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO Marca: BONARE	LATA	750	12,50	9.375,00
31	002.001.272	FARINHA DE MILHO 1ª QUALIDADE Marca: AGROBAL	KG	525	2,35	1.233,75
32	002.001.295	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL Marca: MARRAKECH KG		150	1,35	202,50
35	002.001.308	FERMENTO EM PÓ QUIMICO Marca: TRISANTI	UN	36	2,70	97,20
36	002.001.273	FUBA MIMOSO Marca: SINHA	KG	750	1,09	817,50
38	002.001.276	GRÃO DE BICO Marca: SIAMAR	PT	180	5,85	1.053,00
42	002.001.165	LENTILHA Marca: SIAMAR	PT	135	5,80	783,00
50	002.001.164	MILHO PARA CANJICA Marca: SIAMAR	PT	180	1,65	297,00
51	002.001.293	MILHO VERDE EM CONSERVA Marca: PREDILECTA LATA		600	8,64	5.184,00
52	002.001.285	ÓLEO DE SOJA REFINADO Marca: GRANOL	UN	9000	2,80	25.200,00
55	002.001.286	PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA Marca: BONDELI	KG	750	5,88	4.410,00
58	002.001.302S	AGU Marca: SIAMAR	PT	270	4,50	1.215,00
60	002.001.307	SELETA DE LEGUMES Marca: PREDILECTA	LATA	225	10,60	2.385,00
		Total do Proponente				144.157,05

Item	4532	CRISTIAN A. DA COSTA				
	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	002.001.253	ACHOCOLATADO INDIVIDUAL Marca: MOCOCA	UN	24375	0,67	16.331,25
4	002.001.254	ACUÇAR CRISTAL Marca: MAIS DOCE	KG	225	1,80	405,00
5	002.001.255	AÇUÇAR REFINADO Marca: MAIS DOCE	KG	9038	2,05	18.527,90
20	002.001.264	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABORES LEITE, CHOCOLATE E COCO Marca: LE PETIT	PT	4163	2,10	8.742,30
56	002.001.287	PÓ PARA O PREPARO DE MANJAR COM LEITE SABOR COCO Marca: DANKY MAX	KG	225	6,88	1.548,00
57	002.001.288	PÓ PARA O PREPARO DE PUDIM COM LEITE Marca: DANKY MAX	KG	675	6,52	4.401,00
59	002.001.291	SAL REFINADO EXTRA Marca: MAD CHEF	KG	2700	0,86	2.322,00
		Total do Proponente				52.277,45
Item	51667	MIXER MAGAZINE E UTILIDADES LTDA				
	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23	002.001.309	BOLACHA DOCE TIPO MAIZENA Marca: DUCHEN	PT	1875	1,64	3.075,00
34	002.001.303	FEIJÃO PRETO Marca: DA CASA	KG	675	3,99	2.693,25
		Total do Proponente				5.768,25
Item	52393	LGM COMERCIO E REPRESENTACOES DE				
	Código	PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GERAL EIRELI - EPP	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
19	002.001.305	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Marca: RACINE	UN	3600	1,15	4.140,00
24	002.001.267	CEREAL MATINAL Marca: GOLD FLAKES	PT	900	3,65	3.285,00
61	002.001.173	Soja em grãos Marca: CAMPO BELO	KG	90	4,60	414,00
62	002.001.289	SUCO INDIVIDUAL Marca: LAFRUIT	UN	13125	0,90	11.812,50
71	002.001.255	AÇUÇAR REFINADO Marca: GUARANI	KG	3012	2,58	7.770,96
80	002.001.262	BARRA DE CEREAIS Marca: TRIO	UN	8750	0,63	5.512,50
85	002.001.305	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Marca: RACINE	UN	1200	1,15	1.380,00
90	002.001.267	CEREAL MATINAL Marca: GOLD FLAKES	PT	300	3,65	1.095,00
98	002.001.295	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL Marca: CORINA	KG	50	1,90	95,00
100	002.001.303	FEIJÃO PRETO Marca: CAMPO BELO	KG	225	5,00	1.125,00
112	002.001.281	MASSA ALIMENTICIA FORMATO AVE MARIA Marca: SANTA AMÁLIA	KG	200	3,55	710,00
113	002.001.311	MASSA ALIMENTICIA FORMATO CONCHINHA (ANELLI) Marca: SANTA AMÁLIA	KG	200	3,55	710,00
114	002.001.283	MASSA ALIMENTICIA FORMATO GRAVATA (FARFALLE) Marca: SANTA AMÁLIA	KG	500	3,55	1.775,00
116	002.001.164	MILHO PARA CANJICA Marca: CAMPO BELO	PT	60	1,88	112,80
117	002.001.293	MILHO VERDE EM CONSERVA Marca: QUERO	LATA	200	9,85	1.970,00
121	002.001.286	PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA Marca: CRIALIMENTOS	KG	250	6,80	1.700,00
123	002.001.288	PÓ PARA O PREPARO DE PUDIM COM LEITE Marca: CRIALIMENTOS	KG	225	7,19	1.617,75
124	002.001.302	SAGU Marca: CAMPO BELO	PT	90	5,13	461,70
125	002.001.291	SAL REFINADO EXTRA Marca: NORSAL	KG	900	0,98	882,00
127	002.001.173	Soja em grãos Marca: CAMPO BELO	KG	30	4,60	138,00
128	002.001.289	SUCO INDIVIDUAL Marca: LAFRUIT	UN	4375	0,90	3.937,50
		Total do Proponente				50.644,71
Item	52595	MIRIANE COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA				
	Código	EIRELI - ME	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
77	002.001.259	ARROZ TIPO 1 Marca: Grao de Prata	KG	12000	2,65	31.800,00
99	002.001.304	FEIJÃO CARIOCA Marca: Irano	KG	5250	4,24	22.260,00
107	002.001.278	LEITE EM PÓ INTEGRAL Marca: Romano	PT	8750	8,65	75.687,50
118	002.001.285	ÓLEO DE SOJA REFINADO Marca: Cocamar	UN	3000	3,19	9.570,00
126	002.001.307	SELETA DE LEGUMES Marca: Predilecta	LATA	75	13,85	1.038,75
		Total do Proponente				140.356,25

**Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse – SP, em 08 de Maio de 2.017.**  
**Norberto de Olivério Júnior – Prefeito Municipal**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE**  
**SANTO ANTONIO DE POSSE**  
ESTADO DE SÃO PAULO

**ERRATA**

Tem a presente ERRATA a finalidade de corrigir os termos da publicação do Pregão Presencial nº016/2017 - Processo Administrativo nº 95.113/2017 – ONDE SE - LÊ:  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO, LEIA – SE EXTRATO DE CONTRATO.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SANTO ANTONIO DE POSSE**

ESTADO DE SÃO PAULO

**CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2017  
GABARITO PRELIMINAR**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São Paulo, coordenada pela Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, nomeada através da Portaria n.º 8.014, de 25 de janeiro de 2017, torna público para conhecimento dos interessados, o GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2017, realizada no dia 14 de maio de 2017.

CONTADOR																			
MATEMÁTICA					PORTUGUÊS					CONH. GERAIS					CONH. ESPECIF.				
01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
B	C	A	B	D	C	A	D	C	D	C	B	D	A	C	D	B	A	A	C
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS																			
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
B	D	A	C	D	B	C	B	A	D	C	D	A	B	C	D	A	B	D	B

SEPULTADOR																			
MATEMÁTICA										PORTUGUÊS									
01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
A	C	B	A	D	C	B	A	D	B	C	D	B	A	C	D	A	B	C	A
CONH. GERAIS					CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS														
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40
D	B	C	D	A	D	C	B	C	D	A	A	B	D	B	C	A	D	B	D

Santo Antonio de Posse, 18 de maio de 2017.

COMISSÃO ORGANIZADORA EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SANTO ANTONIO DE POSSE**

ESTADO DE SÃO PAULO

**Portaria n.º 8.155 de 15 de maio de 2017**

Dispõe sobre nomeação da servidora Shirlei Maria de Oliveira, RG n.º 16.333.544-8/SSP-SP, para a função de confiança de chefe do CRAS e dá outras providências.

**Portaria n.º 8.156 de 15 de maio de 2017**

Dispõe sobre alteração dos membros da Comissão para acompanhamento das atividades do Projeto Estadual do Leite – VIVA LEITE e dá outras providências.

**Portaria n.º 8.157 de 16 de maio de 2017**

Dispõe sobre alteração dos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santo Antonio de Posse – CMDCA, e dá outras providências.

**Portaria n.º 8.158 de 16 de maio de 2017**

Dispõe sobre nomeação da servidora Sandra Tatiane Pinaffi, RG n.º 34.012.065-4, Professor Adjunto de Educação Básica, para a função de confiança como Coordenador PEB I e dá outras providências.

**Portaria n.º 8.159 de 16 de maio de 2017**

Dispõe sobre concessão de gratificação de 10%, referente a formação em Pedagogia da servidora Jose-laine Maria Romio Piccolomini, conforme inciso II, do artigo 72, da LC 01/04, e dá outras providências.

**Lei n.º 3.052, 16 de maio de 2017**

Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos dos Servidores Públicos Municipais ativos, inativos e pensionistas, e dá outras providências.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SANTO ANTONIO DE POSSE**

ESTADO DE SÃO PAULO

**DECRETO N.º 3.162, 11 DE MAIO DE 2017**

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO MUNICIPAL N.º: 3.114 DE 24 DE MAIO DE 2016.

Considerando o disposto no artigo 101 e seu parágrafo primeiro da Lei Orgânica do Município, que assim descreve:

Art. 101. O Município, preferentemente à venda ou doação de seus imóveis, outorgará concessão de direito real de uso, mediante prévia autorização legislativa e concorrência pública.

§ 1º - A concorrência poderá ser dispensada por lei, quando o uso se destinar a concessionária de serviço público, às entidades assistenciais ou quando houver relevante interesse público devidamente justificado.

Considerando que a Lei Orgânica Municipal estabelece dois requisitos, Legalidade e Concorrência, que não foram cumpridos.

Considerando que o Decreto 3.114 de 24 de maio de 2016 não se trata de Lei em sentido estrito a que se refere o artigo 101 da Lei Orgânica Municipal.

Considerando que não houve concorrência, e que não há hipótese de qualquer das exceções previstas no parágrafo primeiro pois o beneficiário não se trata de concessionário, tampouco de entidade assistencial, e ainda não há relevante interesse público; O Sr. Prefeito Municipal,

DECRETA:

Art. 1º - Fica REVOGADO o Decreto 3.114 de 24 de maio de 2016 que concede a "Permissão de Uso" de um espaço localizado na Praça da Matriz pelo Sr. Paulo Sergio Lucas, inscrito no CNPJ/MF. sob n.º: 18.253.876/0001-05.

Art. 2º - Com a presente REVOGAÇÃO todos os atos de registro de aprovação ficam desde já considerados sem efeitos.

Art. 3º - O presente decreto entra em vigor no momento de sua publicação.

**NORBERTO DE OLIVERIO JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**JOÃO BAPTISTA LONGHI**  
Diretor de Administração



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SANTO ANTONIO DE POSSE**

ESTADO DE SÃO PAULO

**"TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL PÚBLICO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE E A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, ATRAVÉS DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE.**

Em 11 de Maio de 2017, o MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE, doravante denominado CEDENTE, com sede a Praça Chafia Chaib Baracat n.º 351, inscrita no CNPJ sob n.º 45.331.196/0001-35, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Norberto de Olivério Júnior, brasileiro, casado, portador de Cédula de Identidade n.º 6.089.258-4, inscrito no CPF sob n.º 582.799.628/91, e a SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, através da POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO GRUPO DE POLÍCIA MILITAR DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob n.º 04.236.548/0029-97, situado a rua Joaquim de Barros Aranha n.º 146 Centro, doravante denominado CESSIONÁRIO, neste ato representado por seu sargento Rogério Antonio de Lima, portador da Carteira de Identidade n.º 24.764.175-3 e do CPF n.º 120.637.568.05, resolvem por mútuo acordo celebrar o presente TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL, bem como as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O CEDENTE fornecerá à CESSIONÁRIA o bem móvel abaixo descrito:

01 impressora Brother modelo MFC 8890 DW Patrimônio n.º 5785

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA DESTINAÇÃO**

I - O objeto desta Cessão de Uso, destina-se exclusivamente a Delegacia de Polícia do Município de Santo Antonio de Posse.

II - A presente Cessão de Uso não pode, sob hipótese nenhuma, ter outra destinação, sob pena de revogação da presente cessão.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO E DA DENÚNCIA**

O presente Termo de Cessão de Uso vigorará por 4 (quatro) anos, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período, sendo que a denúncia poderá ser feita a qualquer tempo, se assim for do interesse de qualquer das partes contratantes, mediante comunicação expressa.

**CLÁUSULA QUARTA - DAS DESPESAS**

Durante o prazo de vigência da cessão, todas as despesas referente a manutenção, conservação, abastecimento, correrão por conta do CESSIONÁRIO.

**CLÁUSULA QUINTA - DA RESCISÃO E DA REVERSÃO**

A presente Cessão será rescindida de pleno direito, sem necessidade de comunicação prévia, acarretando a imediata reversão do bem, ao Patrimônio Público Municipal, nos seguintes casos:

I - se o CESSIONÁRIO der outra destinação ao bem cedido;

II - nos demais casos previstos em lei específica.

**Norberto de Olivério Junior - Prefeito Municipal**


**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE**

ESTADO DE SÃO PAULO

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

Referência: Março - Abril/2017

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Jan a Abr 2017 (b)	% (b/a)
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	11.295.000,00	11.295.000,00	5.035.283,15	44,58
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.400.000,00	3.400.000,00	1.914.532,17	56,31
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	650.000,00	650.000,00	198.604,07	30,55
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	4.800.000,00	4.800.000,00	1.377.090,72	28,69
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.455.000,00	1.455.000,00	363.419,18	24,98
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	15.000,00	15.000,00	4.930,93	32,87
Dívida Ativa dos Impostos	800.000,00	800.000,00	934.725,78	116,84
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	175.000,00	175.000,00	241.980,30	138,27
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	36.850.000,00	36.850.000,00	12.639.072,27	34,30
Cota-Parte do FPM	15.500.000,00	15.500.000,00	5.087.909,25	32,83
Cota-Parte do ITR	150.000,00	150.000,00	13.490,08	8,99
Cota-Parte do IPVA	3.000.000,00	3.000.000,00	1.949.672,53	64,99
Cota-Parte do ICMS	18.000.000,00	18.000.000,00	5.521.580,20	30,68
Cota-Parte IPI-Exportação	100.000,00	100.000,00	32.447,06	32,45
Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais	100.000,00	100.000,00	33.973,15	33,97
Desoneração ICMS (LC 87/96)	100.000,00	100.000,00	33.973,15	33,97
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I+II	48.145.000,00	48.145.000,00	17.674.355,42	36,71

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Jan a Abr 2017 (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	2.340.000,00	2.340.000,00	1.385.276,49	59,20
Provenientes da União	2.260.000,00	2.260.000,00	1.283.106,92	56,77
Provenientes dos Estados	60.000,00	60.000,00	49.124,00	81,87
Proveniente de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	20.000,00	20.000,00	53.045,57	265,23
TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	2.340.000,00	2.340.000,00	1.385.276,49	59,20

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Jan a Abr 2017 (f)	% (f/e) x 100	Jan a Abr 2017 (g)	% (g/e) x 100	
DESPESAS CORRENTE	16.596.500,00	16.616.500,00	6.331.937,20	38,11	5.264.080,64	31,68	0,00
Pessoal e Encargos Sociais (inclui Patronal)	10.000.000,00	10.000.000,00	3.196.788,36	31,97	3.196.788,36	31,97	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.596.500,00	6.616.500,00	3.135.148,84	47,38	2.067.292,28	31,24	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	325.000,00	568.348,24	165.383,52	29,10	34.596,35	6,09	0,00
Investimentos	325.000,00	568.348,24	165.383,52	29,10	34.596,35	6,09	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	16.921.500,00	17.184.848,24	6.497.320,72	37,81	5.298.676,99	30,83	0,00



RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Jan a Abr 2017 (h)	% (h/IVf) x 100	Jan a Abr 2017 (i)	% (i/IVg) x 100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.320.000,00	2.583.348,24	527.122,53	8,11	288.713,82	5,45	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	2.320.000,00	2.583.348,24	527.122,53	8,11	288.713,82	5,45	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)</b>	<b>2.320.000,00</b>	<b>2.583.348,24</b>	<b>527.122,53</b>	<b>8,11</b>	<b>288.713,82</b>	<b>5,45</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV-V)</b>	<b>14.601.500,00</b>	<b>14.601.500,00</b>	<b>5.970.198,19</b>	<b>91,89</b>	<b>5.009.963,17</b>	<b>94,55</b>	<b>0,00</b>

**PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) – LIMITE CONSTITUCIONAL 15%** 28,35

**VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VII - (15 x IIIb)/100]** 2.358.809,86

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2015	106.759,03	0,00	0,00	106.759,03	0,00
Inscritos em 2016	988.475,80	0,00	93.123,85	895.351,95	0,00
Total	1.095.234,83	0,00	93.123,85	1.002.110,98	0,00

CONTROLE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO LIMITE ARTIGO 24, § 1º e 2º	DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em ...	0,00	0,00	0,00
Total (VIII)	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - ARTIGOS 25 E 26	RECURSOS VINCULADOS À DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limites não cumprido em ...	0,00	0,00	0,00
Total (IX)	0,00	0,00	0,00

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			Jan a Abr 2017 (1)	% ( l/total ) x 100	Jan a Abr 2017 ( m )	% ( m/total ) x 100	
Atenção Básica	15.418.000,00	15.681.348,24	6.285.167,93	96,73	5.111.001,20	96,46	0,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.020.000,00	1.020.000,00	89.950,00	1,38	67.500,00	1,27	0,00
Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Sanitária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância Epidemiológica	483.500,00	483.500,00	122.202,79	1,88	120.175,79	2,27	0,00
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Subfunções(inclui contr. Patronal)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>16.921.500,00</b>	<b>17.184.848,24</b>	<b>6.497.320,72</b>	<b>100,00</b>	<b>5.298.676,99</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012

5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

6) No último bimestre, será utilizada a fórmula  $[VI(h+i) - (15 \times IIIb)/100]$ .

7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre

**NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR**  
Prefeito Municipal

**JOÃO BAPTISTA LONGHI**  
Diretor Administrativo

**MÔNICA AP. DOMINGOS DE LIMA**  
Contadora

# Campanha do Agasalho 2017

## DE 1 A 31 DE MAIO

DOE NOS POSTOS DE ARRECADAÇÃO

## Disque Doação

# 3896.1266



Campeão  
Olimpico  
de Vôlei  
Maurício  
Souza



## NOVOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO



**Banco do Povo - 3896 9024**

**Junta Militar - 3896 9043**

**Emissão de Carteira de Trabalho - 3896 9043**

**INSS - 3896 9043**

**Balcão de Empregos - 3896 9043** ou envie o currículo para o e-mail [emprego@pmsaposse.sp.gov.br](mailto:emprego@pmsaposse.sp.gov.br)

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SANTO ANTÔNIO DE POSSE**



*Retomando o Progresso!*  
Administração 2017 - 2020

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse está localizada à  
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 - Vila Esperança. Telefone (19) 3896 9000.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE**  
ESTADO DE SÃO PAULO

**EXTRATO DE CONTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS.**

Norberto de Olivério Júnior, Prefeito de Santo Antônio de Posse – SP, torna público para conhecimento de todos os interessados que encontra se disponível, conforme o Artigo nº.15, Parágrafo 2º. da Lei Federal nº.8.666/93, a Ata de Registro de Preços do processo licitatório Pregão Presencial nº.005/2017, cujo objeto é o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS (ESTOCAVEIS) -CONTRATO nº. 016/2017 - A À I – Ata de Registro de Preços nº. 005/2017 – A À I – CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Santo Antônio de Posse – CONTRATADA(S)/DETENTORA (S) DA ATA:

Item	114 Código	B.R. DOMINGUES & CIA LTDA Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	002.001.252	ACHOCOLATADO EM PÓ ZERO AÇÚCAR	UN	38	26,49	1.006,62
6	002.001.256	ADOÇANTE DIETÉTICO	FR	162	2,45	396,90
8	002.001.258	ALIMENTO DE SOJA COM SUCO NATURAL SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR	UN	10125	2,20	22.275,00
13	002.001.261	AZEITONA	PO	75	7,85	588,75
26	002.001.297	COCO RALADO FLOCOS	PT	180	13,27	2.388,60
33	002.001.304	FEIJÃO CARIOCA	KG	15750	3,65	57.487,50
40	002.001.310	LEITE DE COCO	L	150	8,65	1.297,50
43	002.001.279	MAIONESE	BI	225	4,12	927,00
64	002.001.301	TRIGO PARA KIBE	KG	45	3,90	175,50
Total do Proponente						86.543,37
Item	232 Código	COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	002.001.257	ALIMENTO DE SOJA COM SUCO NATURAL Marca: SHEFA	UN	20250	0,99	20.047,50
14	002.001.262	BARRA DE CEREAIS Marca: CORPO & SABOR	UN	26250	0,55	14.437,50
21	002.001.296	BISCOITO SALGADO TIPO CREAN CRACKER Marca: PT RENATA	UN	4688	0,98	4.594,24
22	002.001.265	BISCOITO SALGADO TIPO INTEGRAL Marca: RENATA	PT	600	1,09	654,00
49	002.001.284	MASSA PARA LAZANHA PRÉ COZIDA Marca: RENATA	PT	225	4,05	911,25
53	002.001.312	ORÉGANO Marca: PROLAR	PT	113	11,85	1.339,05
66	002.002.027	XAROPE DE GROSELHA Marca: CELLI	L	45	4,05	182,25
Total do Proponente						42.165,79
Item	746 Código	MILK VITTA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
41	002.001.278	LEITE EM PÓ INTEGRAL Marca: ROMANO	PT	26250	6,00	157.500,00
Total do Proponente						157.500,00
Item	3063 Código	MERCANTIL PAULISTA 250 LTDA EPP Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
68	002.001.253	ACHOCOLATADO INDIVIDUAL Marca: ITALAC	UN	8125	0,85	6.906,25
69	002.001.251	ACHOLATADO EM PÓ ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS Marca: TECNUTRI	KG	750	7,06	5.295,00
73	002.001.257	ALIMENTO DE SOJA COM SUCO NATURAL Marca: PURIT	UN	6750	1,35	9.112,50
75	002.001.306	AMIDO DE MILHO Marca: TECNUTRI	KG	100	4,50	450,00
81	002.001.263	BATATA PALHA Marca: KREK FRITAS	KG	200	15,70	3.140,00
82	002.002.026	BEBIDA A BASE DE SOJA Marca: PURIT	L	150	5,15	772,50
83	002.001.178	Biscoito de Polvilho Marca: CASSINI	UN	500	4,20	2.100,00
86	002.001.264	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABORES LEITE, CHOCOLATE E COCO Marca: GALO	PT	1387	2,95	4.091,65
87	002.001.296	BISCOITO SALGADO TIPO CREAN CRACKER Marca: PT RENATA	UN	1562	1,35	2.108,70
89	002.001.309	BOLACHA DOCE TIPO MAIZENA Marca: RENATA	PT	625	2,80	1.750,00
91	002.001.268	CHÁ MATE Marca: LEÃO	CX	320	6,50	2.080,00
92	002.001.297	COCO RALADO FLOCOS Marca: DUCOCO	PT	60	17,00	1.020,00
96	002.001.271	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO Marca: BONARE	LATA	250	17,00	4.250,00
97	002.001.272	FARINHA DE MILHO 1ª QUALIDADE Marca: SINHA	KG	175	4,15	726,25
102	002.001.273	FUBA MIMOSO Marca: SINHA	KG	250	2,50	625,00
104	002.001.276	GRÃO DE BICO Marca: IDEAL	PT	60	8,00	480,00
108	002.001.165	LENTILHA Marca: IDEAL	PT	45	8,20	369,00
109	002.001.279	MAIONESE Marca: AMELIA	BI	75	7,50	562,50
115	002.001.284	MASSA PARA LAZANHA PRÉ COZIDA Marca: GALO	PT	75	5,00	375,00
120	002.001.298	PÓ DE CAFÉ Marca: RESERVA NATURAL	PT	1927	7,89	15.204,03
122	002.001.287	PÓ PARA O PREPARO DE MANJAR COM LEITE SABOR COCO Marca: SUSTENTARE	KG	75	8,60	645,00
Total do Proponente						62.063,38
Item	4082 Código	NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
9	002.001.306	AMIDO DE MILHO Marca: TEC NUTRI	KG	300	3,65	1.095,00
10	002.001.260	ARROZ INTEGRAL Marca: MEU BIJÚ	KG	75	3,68	276,00
11	002.001.259	ARROZ TIPO 1 Marca: NUTRIPAR	KG	36000	2,05	73.800,00
12	002.001.163	AVEIA Marca: SIAMAR	CX	180	1,85	333,00
15	002.001.263	BATATA PALHA Marca: FRITÊI	KG	600	13,60	8.160,00
16	002.002.026	BEBIDA A BASE DE SOJA Marca: PURITY	L	450	3,79	1.705,50
18	002.001.179	Biscoito Doce Aveia e Mel Marca: NESFIT	PT	1613	2,25	3.629,25
25	002.001.268	CHÁ MATE Marca: EUNICE	CX	960	2,80	2.688,00
29	002.001.294	ERVILHA REIDRATADA Marca: PREDILECTA	LATA	23	9,45	217,35
30	002.001.271	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO Marca: BONARE	LATA	750	12,50	9.375,00
31	002.001.272	FARINHA DE MILHO 1ª QUALIDADE Marca: AGROBAL	KG	525	2,35	1.233,75
32	002.001.295	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL Marca: MARRAKECH KG	UN	150	1,35	202,50
35	002.001.308	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO Marca: TRISANTI	UN	36	2,70	97,20
36	002.001.273	FUBA MIMOSO Marca: SINHA	KG	750	1,09	817,50
38	002.001.276	GRÃO DE BICO Marca: SIAMAR	PT	180	5,85	1.053,00
42	002.001.165	LENTILHA Marca: SIAMAR	PT	135	5,80	783,00
50	002.001.164	MILHO PARA CANJICA Marca: SIAMAR	PT	180	1,65	297,00
51	002.001.293	MILHO VERDE EM CONSERVA Marca: PREDILECTA LATA	UN	600	8,64	5.184,00
52	002.001.285	ÓLEO DE SOJA REFINADO Marca: GRANOL	UN	9000	2,80	25.200,00
55	002.001.286	PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA Marca: BONDELI	KG	750	5,88	4.410,00
58	002.001.302	SAGU Marca: SIAMAR	PT	270	4,50	1.215,00
60	002.001.307	SELETA DE LEGUMES Marca: PREDILECTA	LATA	225	10,60	2.385,00
Total do Proponente						144.157,05

Item	4532 Código	CRISTIAN A. DA COSTA Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	002.001.253	ACHOCOLATADO INDIVIDUAL Marca: MOCOCA	UN	24375	0,67	16.331,25
4	002.001.254	AÇÚCAR CRISTAL Marca: MAIS DOCE	KG	225	1,80	405,00
5	002.001.255	AÇÚCAR REFINADO Marca: MAIS DOCE	KG	9038	2,05	18.527,90
20	002.001.264	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABORES LEITE, CHOCOLATE E COCO Marca: LE PETIT	PT	4163	2,10	8.742,30
56	002.001.287	PÓ PARA O PREPARO DE MANJAR COM LEITE SABOR COCO Marca: DANKY MAX	KG	225	6,88	1.548,00
57	002.001.288	PÓ PARA O PREPARO DE PUDIM COM LEITE Marca: DANKY MAX	KG	675	6,52	4.401,00
59	002.001.291	SAL REFINADO EXTRA Marca: MAD CHEF	KG	2700	0,86	2.322,00
Total do Proponente						52.277,45
Item	51667 Código	MIXER MAGAZINE E UTILIDADES LTDA Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23	002.001.309	BOLACHA DOCE TIPO MAIZENA Marca: DUCHEN	PT	1875	1,64	3.075,00
34	002.001.303	FEIJÃO PRETO Marca: DA CASA	KG	675	3,99	2.693,25
Total do Proponente						5.768,25
Item	52393 Código	LGM COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GERAL EIRELI - EPP Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
19	002.001.305	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Marca: RACINE	UN	3600	1,15	4.140,00
24	002.001.267	CEREAL MATINAL Marca: GOLD FLAKES	PT	900	3,65	3.285,00
61	002.001.173	Soja em grãos Marca: CAMPO BELO	KG	90	4,60	414,00
62	002.001.289	SUCO INDIVIDUAL Marca: LAFRUIT	UN	13125	0,90	11.812,50
71	002.001.255	AÇÚCAR REFINADO Marca: GUARANI	KG	3012	2,58	7.770,96
80	002.001.262	BARRA DE CEREAIS Marca: TRIO	UN	8750	0,63	5.512,50
85	002.001.305	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Marca: RACINE	UN	1200	1,15	1.380,00
90	002.001.267	CEREAL MATINAL Marca: GOLD FLAKES	PT	300	3,65	1.095,00
98	002.001.295	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL Marca: CORINA	KG	50	1,90	95,00
100	002.001.303	FEIJÃO PRETO Marca: CAMPO BELO	KG	225	5,00	1.125,00
112	002.001.281	MASSA ALIMENTÍCIA FORMATO AVE MARIA Marca: SANTA AMÁLIA	KG	200	3,55	710,00
113	002.001.311	MASSA ALIMENTÍCIA FORMATO CONCHINHA (ANELLI) Marca: SANTA AMÁLIA	KG	200	3,55	710,00
114	002.001.283	MASSA ALIMENTÍCIA FORMATO GRAVATA (FARFALLE) Marca: SANTA AMÁLIA	KG	500	3,55	1.775,00
116	002.001.164	MILHO PARA CANJICA Marca: CAMPO BELO	PT	60	1,88	112,80
117	002.001.293	MILHO VERDE EM CONSERVA Marca: QUERO	LATA	200	9,85	1.970,00
121	002.001.286	PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA Marca: CRIALIMENTOS	KG	250	6,80	1.700,00
123	002.001.288	PÓ PARA O PREPARO DE PUDIM COM LEITE Marca: CRIALIMENTOS	KG	225	7,19	1.617,75
124	002.001.302	SAGU Marca: CAMPO BELO	PT	90	5,13	461,70
125	002.001.291	SAL REFINADO EXTRA Marca: NORSAL	KG	900	0,98	882,00
127	002.001.173	Soja em grãos Marca: CAMPO BELO	KG	30	4,60	138,00
128	002.001.289	SUCO INDIVIDUAL Marca: LAFRUIT	UN	4375	0,90	3.937,50
Total do Proponente						50.644,71
Item	52595 Código	MIRIANE COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI - ME Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
77	002.001.259	ARROZ TIPO 1 Marca: Grao de Prata	KG	12000	2,65	31.800,00
99	002.001.304	FEIJÃO CARIOCA Marca: Irano	KG	5250	4,24	22.260,00
107	002.001.278	LEITE EM PÓ INTEGRAL Marca: Romano	PT	8750	8,65	75.687,50
118	002.001.285	ÓLEO DE SOJA REFINADO Marca: Cocamar	UN	3000	3,19	9.570,00
126	002.001.307	SELETA DE LEGUMES Marca: Predilecta	LATA	75	13,85	1.038,75
Total do Proponente						140.356,25

VIGÊNCIA 08/05/2017 À 07/05/2018.  
Norberto de Olivério Júnior - Prefeito Municipal



# CRONOGRAMAS

Coloque em saco plástico e deixe na lixeira no dia da coleta em seu bairro. Respeite o horário e evite colocar à noite, evitando assim que cachorros rasguem o saco e espalhe o lixo.

## LIXO COMUM

Segunda, quarta e sexta-feira

Das 6:00 até as 14:00h.

- Colina 2
- Monte Belo
- Chácara Andréia
- Ressaca
- Vendrame
- Terra Viva
- Veiling
- SP 340
- Recreio Campestre
- Vista Alegre
- Laranjeira
- Usina Maluf
- Chácara Santo Antônio

Segunda, quarta e sexta-feira

Das 17:00 até a 1:20h.

- Centro
- São Judas Tadeu
- Popular 1 e 2
- Novo Horizonte
- Pedra Branca
- Jardim Denise
- Padre Pedro
- Vila Esperança  
(da Rua José N. Chaib até a Rua Quirino Semeghini e Leandro Monzani)

Terça, quinta e sábado

Das 6:00 até as 14:00h.

- Vila Esperança  
(da Rua Quirino Semeghini e Landro Monzani até a Rua José Russi)
- Novo Centro
- Colina das Paineiras
- Bela Vista 1 e 2
- Jardim Planalto
- Jardim Progresso
- Vicinal Oscar Pereira Dias\*\*
- Itaquerê\*\*\*
- Estrada Fortaleza\*\*\*
- Vicinal de Itapira\*\*\*
- Rod. Pref. Aziz Lian\*\*\*

Terça, quinta e sábado\*

Das 17:00 até a 1:20h.

- Centro
- Jd. Maria Helena
- Jardim Milan
- Portal das Pérolas
- Vila Rica 1 e 2
- Jardim das Nações
- Vila Bianchi
- Jardim Luciana
- São Quirino

\* A coleta no sábado começará as 15:00 e não as 17:00h.  
\*\* A coleta será realizada Terça e Sábado  
\*\*\* A coleta será realizada apenas na quinta-feira.

Objetos como pilhas, lâmpadas, baterias, equipamentos eletrônicos e restos de móveis como geladeira, guarda roupa, sofá, colchões, entre outros devem ser colocados em frente à residência no dia da coleta da operação Cata Bagulho.

1ª Sexta do mês

- Centro
- Jd. Maria Helena
- Jd. Milan
- Portal das Pérolas
- Bela Vista
- Jd. das Nações

2ª Sexta do mês

- Vila Esperança
- Pedra Branca
- Padre Pedro
- Novo Horizonte
- Popular 1 e 2
- São Judas Tadeu
- Jd. Denise

3ª Sexta do mês

- Vila Bianchi
- São Quirino
- Jd. Progresso
- Jd. Planalto
- Vila Rica 1 e 2
- Novo Centro
- Jd. Luciana

4ª Sexta do mês

- Córrego Bonito
- Vale Verde
- Recreio Campestre/  
Vista Alegre
- Chácara Andréia
- Chácara Santo Antônio
- Ressaca
- Colina das Paineiras
- Monte Belo



O lixo reciclável deve ser separado em sacos plásticos para ser recolhido pela CooperPosse. Confira na tabela o dia de coleta em seu bairro. Lembre-se, a coleta seletiva além de contribuir com o meio ambiente, gera emprego aos cooperadores e traz economia na coleta de lixo comum.



Segunda

- Centro
- Jd. Progresso
- Jd. Planalto
- Vila Rica
- Vila Esperança  
(Monte Santo)
- Jd. Denise

Terça

- Centro
- Vila Rica
- Jd. das Nações
- Portal das Pérolas
- Pedra branca

Quarta

- Centro
- Jd. Milan
- Jd. Maria Helena
- São Judas Tadeu
- Padre Pedro

Quinta

- Centro
- Bela Vista 1 e 2
- Ressaca
- Jd. das Flores

Sexta

- Centro
- Vale Verde
- Barreiro
- Colina das Paineiras
- Vista Alegre
- Monte Alegre



**Entulhos e Podas:**  
Entulhos e restos de grandes podas de árvores devem ser colocados em caçambas contratadas. É necessário que a empresa seja credenciada e garanta o destino correto aos dejetos. Em casos de pequenas podas de galhos finos e grama, coloque em sacos plásticos que o caminhão de lixo comum vai retirar. Lembre-se de respeitar o dia da coleta em seu bairro.

